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ELŐFIZETÉSI Ás : 
Egész évre 6 frt.
Félévre 3 ,,
Negyedévre 1 frt 60 kr

Bérmcntetlen levelek 
csak ismert kezektől fo­

gadtatnak el.

Séliratoí nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ára 20 kr.

A cyilttéttea minden gar- 
mondsor díjjá 20 kr.

Zemplén
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉNMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE.

HBBBTÉSI CU :
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden egyes szó után 

1 kr.
Azonfelül bélyeg 30 kr.

Kiemelt, diszbetük s kör­
zettel ellátott hirdetmé­
nyekért térmérték szerint, 
minden Q centimeter 
után 3 kr. számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetések a „Zemplén*
nyomdájába küldendők.

(Nlvgjelenik minden vasárnapon.)

A közigazgatási bizottságból.
1886. márcz. 16.

Az alispán nak a múlt havi közig, bizott­
sági ülés óta lefolyt időről szóló jelentése sze­
rint a tisztikar és segédhivatalok személyzetében 
változás nem történt. A csendőrség, hm esemé­
nyekből kiemelhető 2 gyújtás, gyanú, 
állási eset, l lótolvaj, . orvvadasz feljelentése. 
Amerikába útlevél nélkül kimenn, szándékozó 
IQ egyén letartóztatasa. valamint \ aradi blek 
nerbenviki és Czetö Molnár Karoly belyi lakos ÖSsi ügynökök feljelentése E«1 kapcso- 
latban jelenti az alispán, miszerint a kellő intéz 
kedések megtételével a nevezett izgató ugyno 
kök a szolgabiró által elfogattatvan s a nép 
általa felvilágosittatván, reményh, hogy a moz­
galomnak elejét vennie, vagy azt legalább tete­
mesen mérsékelnie sikerült. A szolgabirak áltál 
beküldött jelentések szerint a homonnai, galsze 
esi sztropkói, varannói és nagymihaly. járásból 
Amerikába kivándoroltak száma 231, a vissza­
érkezetteké 28 egyén. A sorozás ez 1 eig a
"f.'* f n hadjutalékon
Sea bódr“fc, a s. a.-ujhelyi járás pedig 
„ uionezot állított ki a honvédséghez. Bemu- 
tatia végül az alispán a homonna, szolgabiró 
elöntését melyben azon okból, hogy hivataliba 

rövid időközön kétszer történt betörés, a fonto­
sabb okmányok hivatalos pénzek s egyeb ér­
tékek biztos elhelyezhesse czejabol egy Wert- 
v •_ SZekrény beszereztetését kérelmezi.

Az árvaszéki elnök múlt febr. havi jelen ese 
szerint az árvaszéki előadók által feldolgoztatott 
1182 ügydarab. Egyébként az ügykezelés úgy a 
gyámpénztárban, mint a segédhivatalokban ren-
deS 'TurXtésztü hivatal múl, havi jelentése 

■J a megye területén átvonuló állam, és tor- 
szeri ’ , , . t feílesztése és fentartasa er-
vényhatosag, időjárás miatt alig tétetett
vim, l’én ju g s- bf munkiiat. A koskóczi nagy 

1 viLv feléoitésére vonatkozó művelet, az Z sd“ edt^e végett a megye ajispanja
la, a mimszterinmhoz fe terjesztetett^ Koz.eke

nél javulás állott be, amennyiben a befizetett 
102,220 frt 69 kr. a múlt évi február havi befi­
zetési eredményt 5063 frt 41% krral múlja felük 

A kir. tanfelügyelő február hóra vonatkozó 
jelentése szerint a vallás- és közokt. miniszter a 
s.-a.-ujhelyi rém. kath. leányneveló-intezetben 
lévő kisdedóvoda javára 150 frt segélyt enge e- 
lyezett. Dessewffy Sándor volt sárospataki plé­
bános, jelenleg kassai kanonoknak, a magyar 
nemzeti népnevelés érdekében, különösen pe iga 
sárospataki r. k. leánynevelő-intézet ePuletel"e 
átépítése s berendezése czéljabol meghozott aldo- 
zalaiért a vallás- és közokt. miniszter űrtől el,s- 
merő és köszönő-irat érkezett, a mely altala az 
illetőnek kézbesittetett. Jelenti továbbá hogy a 
közig, bizottság f. é. 13 75. sz. a. hozott határo­
zata alapján, a főorvosi jelentésben kifogásolt is­
kolák hiányainak pótlása érdekeben a kellő m- 
tézkedéseket megtette s azok a leheto.S^fe7'r,it. 
pest foganatosíttattak is. A Popper Ad 1 ’ 
fried Herman és Gross Pál varannói zugtamtokra 
kirótt birság szegénységük miatt behajtható nem
volt tehát az illetők 5 — 5 napi fogsággal lettek 
megbüntetve. Végül jelenti, hogy meglátogatta 
a bfszerdahelyi községi iskolát, azt azonban gy 
szellemi és anyagi tekintetben teljesen elhagy ott­
nak találta. Ennek folytan ezen sajnos állapot 
megszüntetése czéljából a szükséges intezkedese- 
ketgmegtette. Tiszttársa a segédtanfelugyelo meg­
látogatta a helybeli ipar-iskola egyes osztályait, 
melyek közül az előkészítő és I-ső osztályokban 
kielégítő, s a felsőbb osztályban a legszebb ered­
ményt talalta.

(Folyt, köv.)

A szőlő-metszés fontosságáról.
Hogy mily fontos tényezőjét képezi a ha­

szonnal gyakorolt szőlő-termelésnek a kellő ide 
ben megellett okszerű szőlő-metszés ; azt a gya­
korlat régen bebizonyította Franca,aorszagban.

A franczia bortermelők ugyanis, úgy a mi­
nőség, valamint a mennyiségre vonatkozolag is a 
metszés műtétének tulajdonítják a legnagyobb be-

ÍOl> a5\jem a véletlennek köszöni a franczia bor­
termelő, hogy bor-termései, kivéve az elemi csa-

pásos éveket, kis hullámzással, nem nagyon
térőek. ... . ó ..«Dr. J. Guyot, Európa-szerte elosmert borá­
szati tekintély utasítása nyomán én is megkiser­
lettem az általa ajánlott metszés módját es egé­
szén kielégítő sikerrel.

Én kétszer metszetek; ősszel lemetszet en
mindazon venyigéket, melyekről nem óhajtok jovo 
évben termést, meghagyva minden tovon 2, eset- 
lecr 2 szál vesszőt.

& Ezen meghagyott vesszőkből tavaszkor, mi­
dőn mar a szőlő kihajtott s mar a jovo termés 
latható, elmetszetem a rosszabbul kitelelt \<-SjZO 
2 szemre s csak azt metszetem csapra, melynek 
gyümölcs-embrióit már látom , a meg iag> o
szemből lesz az ugar vessző.

Ezen eljárás által 2 czel éretik el. i-or. Az
ősszel elmetszett venyigékben megszűnik a nedv- 
keringés, miután felfelé mar nem tolathatik a k 
sebb-nagyobb mérvben a fagyok beálltáig egészen 
sohasem szünetelő működése a kü só háncs alatt, 
nedvtódulatnak, az a metszlaptol vissza lefele 
fordul, és a gyökereket izmositja, fejleszti.

Ezen láthatatlan föld alatti működésé a 
vény-életnek a jövő év erőteljesebb fejlődését te­
temesen előmozdítja.

Ezen eljárás főleg nagyon fontos a meg ha 
tál nem egészen kifejlett ültetvényeknél, tehat
körülbelül a szőlötelep 7—S-ik éves koraiSf

2-or. A meghagyott két vesszőben folytat-
látván a nedvkeringés, a kifakad*, nem lesz oly 
korai, tehát az esetleges késői fagyok áltál
vésbé lesz veszélyeztetve.

3.or. Miután későn történik a metszés a
szőlősgazda kiválaszthatja a legmegtermettebb ta­
valyi venyigét s az áltál, hogy már a gyumol- 
cfZvenyigén csakis termő csapotfog 
meghagyni s Így termése mennyiseget korulbelol
már biztosította. ,

A tapasztalat ugyanis azt mutatja, hog> 
olykor minden megmagyarázható ok nélkül egyi' 
venyigének alsó rügyei megvakultak, míg ug> 
azon a tőn kinőtt szomszéd venyige minden ruö>

epen olvasó.közönségnek szóval ad­
nám elő az itt mondottakat, bizonyara főbb ok
dalról intéznék hozzám azt az ellenvetést g>^ 
késői metszés már csak azért sem lehet czelszeru, 
mert akkor már javában megindult a nedvkerm-

t h c Z A.
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Ac nemzet millióinak 
Egyszerre lobbant fel szive, 
Miként a midőn főikéi a nap,
S lángba borul az ég ive.

Szabadság napja ! láttam én 
Csodás kilobbanásodat;
Bérczet, síkot mint tölte el 
A rohanó lángáradat!

E láng felett úszott hajód, 
Fényben ragyogva, szép hazám . 
Győzelmi zászló lengve fenn 
Az égbe nyúló árboczán.

Szép volt, dicső volt, ó! e nap, 
Képét megőrzi hűn szivem ; 
Csodálván, zsenge gyermekül: 
Egy lélek, egy szív, mit mivel .

Majd láttam a hajótörést,
Mig annyi hős a lángba fűlt,
S a büszke árbocz zaszlaja 
Foszlányra tépve, szerte hullt.

Édes szabadság, égi fény, £
Láttam kioltott lángodat,
S hallám kínos nyögéseit 
A nemzet millióinak.

A zsarnok kénye zord, setét, 
Szemöldje véresöt fakaszt,
S a merre honfi szív dobog,
Árrá növelte vére azt.

E vér felett úszott hajód,
Bus éji ködben, szép hazam,
Mint szomorufüz csuggve fenn 
Gyászlobogó, tört arboczan.

Rémes, sötét volt ó ! e nap,
Képét megőrzi hűn szivem ;
De láttam e pokolban is:
Egy lélek, egy szív, mit mivel .

Sápadt az önkény : hátha kél 
Ismét e nagy varázsu nap,
S a nemzet millióinak 
Sóhaja, bősz viharba csap • • •

Mi most e nap ? gyér faklyafeny, 
Mely siralomházban lobog ,
A mely körül nehány hü szív,
S velük magam virasztgatok.

Pohárt ürítve, néz szemünk 
Egymásra mélán, csöndesen ;
A falon is árnyék rezeg,
Mintha koporsó volna benn.

És felsikoltok : ez hajód,
Te büszke múltú, szép hazáin^

És kérdezem : hol csillagod,
Ezen a tenger éjszakán ?

Hová megyünk, ha nincs velünk 
Egy lélek, egy szív már tovább : 
Tátong a mély, — vigyázz magyar, 
Sírod felé ne lépj odább !

A márczius szent napja int,
Az a te fényes csillagod ,
Szabadság napja éltetőd,
És gyilkosod, ha elhagyod 1

1886. Fejes István.

Mai számunkhoz egy fél ív melléklet

A. magyar fürdőkről.
Kalászok

dr. Chyzer Kornél m. főorvosnak népszerű előadá­
sából, melyet a természettudományi társulat estélyén 

’ Budapesten f évi február 19-én tartott.

Nagyváradi Félix és Püspökfürdő.
Itt nem a jelen, csak a jövő kedvéért álla­

podunk meg.
Ugyanis csak e napokban hoztak hírül a 

lapok, hogy a Nagyváradhoz 8 kilométernyire 
fekvő’ jelentéktelen Félix fürdőben Zsigmondy 

J Béla ur rendkívüli szerencsével oly fúrást esz 
j közölt, mely ritkítja párját. Az 1885. okt. 22-en 
! megkezdett fúrás már deczember 4-én be lön 
| fejezve, mert 47 meter mélységből naponként 
, 17 millió liternél több 49 C. foknyi meleg vizet ád ;
' tehat valamennyi artézi kutnál még a Passyi-nál 
‘ is gazdagabb. Ily óriási mennyiségű ásványvíz 
I arra bírta a tulajdonost, a premontrei rendet,

van csatolva.



aés s ennek következtében a tő sok nedvet veszít,

” ! "la
lan tény az, hogy mentol k6eb0 /kifolyása, de
Hot « U^vonSy°abt6kVe nézve, azt ha,arc

zottan tagadasba kell hoznom.
Tagadásomnak indokai kővetkező .
MhSn a metszés által korlatozm k.vanjuk 

, felesletres farostok fejlődését es foczelunk a 
gyümölcsbe öszpontositani a gyökeret közvetítése 
fi al a föld mélyében feloldott és a gyümölcs 
alakításához előállított tapsokat 1 a ^um°n=dv

hiszen csak az a nedv tolat,k tovább a rúgjon
fél, teh£mmé

denkor a meghagyott rügynek mar feleslegessé 

Valt APnnyiia'a mennyire minden egyes rügynek 
sCz,ittaéSfzeZa.attUm,fea nedv telette “Sürődött

'a az anya földbe vissza megy, az visszaadja 
r id X a pvükerek által felszívott tapsokat, 

^‘hfL JI azokat szabadon felhasználhatná, 
válnék belólök venyige, melyet legalább, rm ^ 
lünk fái dalom a szőlőterületek nagy karara, nem 
Link vissza az anyaföldnek hanem ek^uk 
vagy elvisszük, arra sem ügyelve, h gy » 
a hamuját használnánk fel vegyes tragfa készít 
sére Második ellenvetés a mit tisztelt olvasóim 
tennének, az, hogy minek az a költség szaporítás, 
ősszel is metszeni és meg tavasszal is.

Hat én ezt azért tettem, mert az en szolom 
még fiatal 6 éves ültetés, tehát meg nagy szük­
sége van a gyökerek izmosodására. A megállapo­
dott korú 10 éven felőli szőlőknél el is maradhat 
egészen az őszi metszés, én azért tartom fel, 
mert nálam igen jó sikerét tapasztaltam mar e
éven át.

Hogy ha csak tavasszal metszetünk, a or 
is tartsuk meg szigorúan azt az elvet, hogy L 
ugar vesszőt hagyjunk meg; kettőt azé , *,>
ha véletlen baj érné az egyiket, a másikát hasz­
nálhassuk a jövő év termő vesszőjének.

(Vége köv.)
Dessewffy Dénes.

JÉG YZÖKÖNYV
felvétett S.-a.-Ujhelyben, a létesítendő „árvasegé­
lyező és jótékony egyletének 1886. évi február 

hó 28-án tartott alakuló ülésén.
jelen voltak Matolai Etele elnöklete alatt . 

Matolai Eteléné, Viczmándy Ödönné Laczay 
Elekné, Volfsgruber Istvánná, Boruth Elemerne, 
Pintér Ferenezné, Szánky Nándorné, Locherer 
Andorné, Karsa Bertalanná, Barna Sandorne, Bar- 
czy Józsefné, Farkas Bertalanné, Tokár Jozsefne, 
Niekl Szilvássy Auróra, Dongó Gézane, Mayer 
Imréné, Zigler Józsefné, Dókus Gyulane, ^ Nadu- 
binszky Jánosné, Gyula Lajos Adorjanne, Bacs- 
kovszki Jánosné, Csubák Józsefné Prámer Alajos 
Viczmándy Ödön, Bydeskuthy Sándor, Boruth

Elemér, Ujfalüssy Endre ^lyUstván, Szanky 
Nándor, Locherer A* Kecs-

aríh József csüka

Kálmán^ Bárczy Ljózsef, Bánóczy Kálmán és De

tét mondván, n gyulát ^ mult év folyamán 
!gy Cn iLLyú közgyűlés által Prámer Alajos
U^TenlIestt^dljSn'y-eglt alapszabá-
• t ílléizitésére - felkéri ezen bizottság elnökét 
inak elkészítés uálvtervezet előterjesztésere.a kidolgozott alapszabály tervezet eiULC^c ,
Egyidejűleg indítványozza, hogy ezen giTuzgó néhai jegyzőjének Hornyay Kálmánnak

vadhatatlan babérokat szerzett s kit a sors ™ny 
kássága közepeit szóllitott ki az elok sorából oly 
időben, hogy fáradozásának jutalmat a czel m g 
valósuíása Íltal mar nem élvezhet,, - jegyző- 
könvvileg leendő megörökítésé elhatároztatott.

Prámer Alajos, mint a múlt évi 
által egy jótékony-egylet alapszabályainak i 
gozására felkért bizottság elnöke, előterjeszt, hogy 
a Hornyay Kalman által fáradságos előtanulmány 
után szakértelemmel és ügybuzgalommal kidolgo­
zott a s.-a.-ujhelyi egész szegény ügyet felkaroló 
munkálatot ez idő szerint - tekmtettel a varos 
anyagi erejére - mellőzn, volt kénytelen s a 
jelenleg beterjesztett alapszabályt szukebb m 
ködési körre szorítva, mely mind a kozkivana - 
maknak meggyőződése szerint jobban megfeklend, 
mind a jelenlegi viszonyokba hatásosabban le 
alkalmazható. Mielőtt azonban ezen munkalat tár­
gyalás alá vétetnék, fölkéri a közgyűlést egy jegyző 
megválasztására; s maga részéről indítványozza, 
hopy a jegyzői toll vezetésére a bizottság elő­
adója, ki a választmány megállapodása folytan az 
alapszabályt öszszeállitotta s igy az ügygyei osme-
rős, kéressék fel. .

Ezen indítvány elfogadtatván — jegyzőül
Dókus Gyula megvalasztatott.

Az alapszabály egész terjedelmében e o 
vastatván, első helyen az alakítandó egy et mu 
ködési köre s ennek folytán annak czime vetetett 
tárgyalás alá.

Beható vita után kimondatott, hogy az 
egylet árva gyermekek segélyezésére s barme y 
irányú jótékonyság gyakorlásara vegyesen nők­
ből és férfiakból alakul s az egylet czime . » • a- 
ujhelyi árvasegélyző- és jótékony egylet* legyen.

Az alapszabály további pontjai tárgyaltatvan, 
azon módosítással, hogy a 30 írttól 50 forintig 
terjedő alapítványok 3 év alatt egyenlő részletben 
az esedékes kamatokkal befizetendok, az 50 Irton 
felüli alapítványok az alapítóknál biztosíték mel­
lett meghagyhatok, továbbbá hogy pártoló tagok, 
kik bármely összeget írnak alá, tagokul tekinten­
dők — az egész munkálat elfogadtatott s az alap­
szabályok 4 példányban! leírása s a nagymelto- 
ságu belügyminisztériumhoz leendő felterjesztese
elhatároztatott. .

Az egylet megalakítása iránti további intéz

édesek s a gyűjtések eszközlése vegeit egy bi- '■ LottSg megválLLtása hozatván indítványba.
A közgyűlésen jelenvoltak egy bizottsággá 

leendő alakulása határozatiig kimondatott s a 
jelenvolt hölgyek az aláírási ivekem gyűjtés szives
eSZk° E^en^jegyzőkönyv hitelesítésére Bydeskuthy 
Sándor és Boruth Elemér felkéretvén, — a köz­
gyűlés elnökileg bezáratott.

Kelt mint fent.
Hitelesíttetik : Jegyzetté:

Körútit Elemér, Dókus Gyula,
Bydeskuthy Sándor. végrehajtó biz. jegyzője.

A s.-a.-ujhelyi árva-segélyező és jótékony­
egylet

alapszsth á 1 y sí i.
1. §. Az egylet czime.

Az egylet czime: ssátoralja-ujhelyi árva­
segélyező- és jótékony-egylet.c

2. §. Az egylet pecsétje.
Az egylet pecsetje köralaku c fólirással . 

ssátoralja-ujhelyi árva-segélyező- és jótékony­
egylet pecsétje/ a kör közepét S.-a.-Ujhely lato­
képe és az alakulási évszám foglalja el.

3. §. Az egylet czélja.
aj S.-a. Ujhelyben egy árvaházat létesíteni és 

föntartani, melyben a 12-ik évet még meg nem 
haladott mindkét nembeli anyagilag és erkölcsi­
leg elhagyott gyermekek felvétetnek, tartatnak s 
az egylet által tanittattatnak s képeztetnek.

b) Ezen árvaházban egy kisdedóvodát be­
rendezni és fentartani.

c) Az egylet valamely kiválóbb tehetségű,
12 évnél idősebb s az árvaházbol már kilépett 
gyermekeket a föczélok hátránya nélkül segé­
lyezhet valamely pályán az önállóság elérésére.

4. §. Az egylet megalakulása.
Az egylet megalakul mihelyt 100 tag belé­

pését sajátkezű aláírásával kijelenti s az alapsza­
bályok felsőbb helyen megerősittetnek.

5, §. Az egyletbe való belépés.
Az egyletnek tagjai lehetnek : nők, férfiak,

hatóságok, erkölcsi testületek, társaságok és egy­
letek.

6. §. Az egyleti tagság.
a) Alapitótag, ki valamely nagyobb össze­

get, melynek minimuma 3° egyszerre vagy
három év alatt egyenlő részletben 6° „-os esedé­
kes kamataival az egylet pénztarába beiizet. 50 
frtot meghaladó alapítvány 6°/„-es kamatfizetés 
és telekkönyvi biztosítás mellett az alapítónál
hagyható. , , r . , •

b) Rendestag, ki magat hat evre 3 frt évi
tagsági dij fizetésére kötelezi.

c) Pártolotag, ki egyszerre bizonyos össze­
get az egylet pénztárába befizet.

d) Tiszteletbeli-tag, kit a közgyűlés az igaz­
gató választmány ájánlatára — az egylet létesí­
tése, lentartása, vagy bármely nagyobb jótékony­
ság gyakorlása által, magát érdemessé teve, —
ilyenül megválaszt.

Az egylet védnök-nőt is választhat.
7. §. Az egyleti tagok jogai.

Minden egyleti tag, — a pártoló-tagok ki-

hogy ennek megfelelő furdőintéze^et állítson itt, 
melynek annál inkább van jövője, mert az uj 
Nagyvárad-belényesi vasútnak épen a ür 0 
előtt van állomása. Ezzel hatalmas versenytársa 
fog támadni az ide félórányira fekvő úgynevezett 
Püspök fürdőnek, mely meleg forrásokban szinten 
anyira gazdag, hogy vizok egyesülve a malmo­
kat hajtó meleg Peczepatakot képezi. Ezen má­
sodrendű fürdőben mindenekfelett az árak tűntek 
fel nekem. Ott függnek minden vendégszoba aj­
taján. Egy adag kenyér 5 kr. Hogy lehet ott az
ananász?

Bikszád, Turvékouya, Büdössár.
A rónán a melyre kiértünk nincs mit ke 

resnünk, menjünk hát újból a hegyek köze. Leg 
közelebb érjük az észak keleti vasúton Szathmar 
megyét, melynek egyik köralaku hegyek áltál 
szegélyzett Avas nevű katlanában ott találjuk 
Bikszadot és Turvékonyát s közel hozzajok a 
hegyek közt a vámfalusi Büdössár nevű fürdőt. 
Bikszád mint fürdő másodrendű, de kitűnő vize 
jól kezelve hivatva volna a gleichenbergit pó­
tolni. A mostani kezelés mellett jól lehet ve e 
quaterkázni. Turvékonya rendbeszedve ep oly 
lesz mint Bikszád. A Büdössár szállodája csak 
valamivel különb a torjai Büdös alattinál, de az 
ásványvizmelegités itt is olyan kőkorszaki mint 
ott. Ennek vize mint neve mutatja kenes. No 
de ilyen fürdők is szükségesek mint a Budossar.

Van az embereknek olyan osztálya is, mely 
rendes fürdőbe semmi szin alatt nem meg/- 
Részint mert feszélyezve van a neki szokatlan 
rend által, részint mert a rendes fürdő drágább 
is s itt szekérén nem lakhatni s végű J^er ren 
des fürdőben sem naphosszant kádban ülni sem

egyébb esztelen gyógymódokban részesülni nem 
lehet. Már pedig a legtöbb paraszt csak ezt ne­
vezi fürdőnek, hol oly bánásmódban részesülhet 
a minőt ö maga magának rendel a szomszéd 
asszony tanacsa alapján. Az ilyen vendegne 
valók azután az ilyen közegészségügy ellenes 
fürdők, mellyel ha egyebet nem, annyit mégis 
nyerünk, hogy ily helyütt legalább megmosda­
nak, a mit különben bizony meg nem tettek 
volna; és hosszantartó izzasztó fürdők áltál s°kszor 
súlyos csuzos és köszvényes bajoktól szabadul­
nak meg, a mi tagadhatatlan.

Mind addig tehát mig ily helyekre verengzo 
borbélyok nem fészkelik be magokat, az ilyen 
fürdőknek is meg van a maga haszna és jogo­
sultsága s a mi a tulajdonosra nézve fo dolog 
még jövedelme is.

Szobráucz.
Ung megyében kevés fürdőt találunk, 

az egyik a szobránczi nevezetes speczialitás. 
hideg Herculesfürdő vagyis kénes sós forrás, 
fürdötan bécsi hires tanára Se egen 
mondja róla könyvében, hogy az Összes ismert 
hideg kénes források közt ezt illeti meg az el­
sőség. .

Ismerve e nagy fontosságú gyógyvizet s
belső használat mellett a marienbadi vizekhez 
hasonló sőt azoknál is erősebb hatását, külön 
könyvet is írtam ezen jeles gyógyhely ismerte­
tésére.

Nem mulaszthatom el ez alkalommal, hogy 
egy passust mit azon könyvben különös te­
kintettel a szobránczi viz és cura használatára 
mondtam, itt ne ismételjek, annál inkább mert 
az minden fürdőzésre szól.

de
Ez
A

azt

Legkitűnőbb s leghathatósabb honi fürdő­
inknek valóságos átka azon nálunk még mindég 
divatozó káros szokás, mely szerint a fürdőre 
menő betegek sokszor orvosuk tanacsa ehenere 
magok választják meg fürdőjüket, továbbá, hogy 
a fürdőben orvosi tanács nélkül isszák a vizet és 
fürödnek úgy a mint azt egyik vagy másik ismerősük 
önmagán jónak tapasztalta. S ha az ilyen vadnak 
nevezhető gyógymód néha sikerül is a savanyu 
vizek forrásainál, melyek könnyebben emeszthe- 
tők ritkán marad káros hatás nélkül a nehezeb­
ben emészthető, több szilárd alkatrészt s név 
szerint sókat tartalmazó konyhasós vizeknél, me­
lyek használata szigorú étrendet kivan, s hol az 
étrendi kihágások még életveszélyessé is válhat­
nak. Az ily kúrák sikertelenségének okául azu­
tán a fürdőt és vizet tartják, pedig gyógyulva 
mehettek volna haza, ha a vizet orvosi tanacs 
szerint ésszerüleg isszák ; — ha gyomrukat zsí­
ros és nehezen emészthető ételekkel meg nem 
terhelik, — azután mikor rendszeres mozgást 
kellene tenni egész délutanonkint nem kártyáznák 
és este meg éjjel udkor az ily kúrát használó 
betegeknek 9 órakor az ágyban kellene lenni, 
reggelig nem hálóznak. S kevés kivétellel ez a 
a mi fürdőink napi és esti rendje. Ha megszüle­
tik azon halandó, kinek sikerülend Szobránczon 
a vendégeket karlsbadi vagy marienbadi élet­
módra és étrendre fogni, ezer számra fogja látni 
oda tódulni a betegeket. De elébb meg e 
változtatnunk azon általános és hagyományos 
honi szokást, hogy a fürdők ne mulató
gyÓy ctkhogy^ehht sok idő k=U, mert elébb a 
magyar ember vér alkatának is meg e va oz 
nia. De idővel be fog következni az is a nyu

a mellékleten.



(Megfagyott obsitos) Demeter András, cse- 
binyei illetőségű czigany, kiszolgált honved veg- 
elbocsatási okmányát nehány nap előtt kapta 
meg akkor t i. midőn mindenfele, annalinkabb 
a felvidéken, kegyetlen hideg idő graszszalt Az 
exhonvéd az ő barna czimboraival a viszontlátás 
édes örömére koczczintott is egynéhányat s a 
jófele krumplipalinkából ugyan a fiaskó fenekére 
talált nézni. Dehát ,nem hiába volt 6 katona; 
mégpedig bakkancsos valaha* s az, hogy egy 
kicsit pityókos volt, elhatározásában nemin- 
íratta meg : elindult a zimankós idooen roko­
nai latogatasa végett H.-Olykara. Egy darabig 
csak birta a pálinka ; de később zsibbadás vett 
attól rajra erőt és eszméletlenül esett össze s 
bar a vele volt czimborák élesztgettek, dörzsöl­
ték melengették : a szegény exobsitos more csak 
eov vezényszót hallott, a mi egyenesen a más­
világba kommandirozta. Onnan mar obsittal 
sem kerül vissza — Csebinyére.

Nyilvános köszönet és nyugta.
Folyó hó 6-án Mezőlaborczon a tantestület 

által a .zemplénmegyei magyarosodast es nep- 
nevelést terjesztő egyesület* javara rendezett 
gyermek szini-elöadás összes bevetele 3b frt 25 kr.

ebből levonva a kiadást 6 frt 92 kr.
maradt az egylet javára 31 frt 33 kr.

Az előadás alkalmával felülfizettek: Bistei 
Antal (Radvány) 1 frt 40 kr., Kleiszl Ambrus 
1 frt 40 kr.. dr. x. y. 1 frt 40 kr., K.czos Fe- 
rencz 90 kr., Deák Bemard (Borró) 80 kr., Hak 
t .né 70 kr., Klein Samu 7O kr., Mandy István 
Homonna) 70 kr.. Mikulics Cyril (Monostor) 70 

kr. Pecz J. 70 kr., Poloviscsak N. (Vidrany) 70 
kr’ Rigán Mihály (Csebinye) 70 kr., Sárkány 
Róza 70 kr., ifj. Suszter N. (Radvány) 70 kr 
Grusz Alajos (Lupkow) 40 kr., I ap^ József 
(Vidrány) 40 kr., Reich Károly 40., kr., bzentist- 
váni A. iHomonna) 40 kr., Zsulowszki \ .-ne 40 
kr., S. A. B. 30 kr., Csiszár P. (Csabalócz) 30 
kr G. A. 30 kr., Sz. Gy. 3° kr. Grünfeld Mar 
git 20 kr., H. J. (Borro) 20 kr., Hlub J.-né 20 
kr., H. L.-né (Krasznibród) 20 kr., Klein I. 20 
kr.’, Mezey Gy. 20 kr., Petrasovics Antal (Csa­
balócz) 20 kr., Petrasovics Ap. (Csabalócz) 20 
kr., Schön A.-né 20 kr. — Fogadják a mélyen 
tisztelt felülfizetuk hálás köszönetiinket.

Kelt Mezőlaborczon, 1886. márcz. 8-án.
A tantestület nevében :

Kiss István,
állami tanító.

1088. sz. III. M. kir. távírdáigazgatóság Debreczen.
Zemplénmegye tek. alispánjának, S.-a.-Ujhelyben.

A nagyméltóságu közmunka és közlekedési 
magyar királyi minisztérium 1882. évi 1483 v. 
számú íUtasitás* 6-ik pontja értelmében a tá­
vírda vonalak mentén álló élcfak rendszeres le- 
galyazása az illető fatulajdonosát terhelvén : idé­
zett magas rendelet alapján ezennel van szeren­
csém a tekintetes alispán urat megkeresni, mi­
szerint az e tárgyban kelt magas rendeletek, 
nevezetesen a nagyméltóságu m. kir. belügymi­
nisztérium által 1878. évi október 3"^n 377 —1 -
szám a. valamennyi törvényhatósághoz intézett 
leirat értelmében, a tekintetes megye területén 
levő közutak mentén és különösen községek beltelkei 
között a távírda vezetékek közelében lévő elöjak 
legalyazását az illető fatulajdonosa által eszközöl­
tetni, illetőleg ennek elérése czéljából a megyei 
járások külső elöljáróit kellőleg utasítani s a 
rendelet foganatosicását ellenőriztetni szíves­
kedjék.

Czélszerü lenne az illető fatulajdonosokat 
figyelmeztetni, hogy részben : mivel a mezei do­
logidő még be nem következett, de különösen azon 
tekintetből is, mert a fák nedve még fel nem 
szállott a legallyazásnak mielőbbi végzése most 
saját érdekükben lenne annalinkább, mert ha az 

í évenként tartani szokott távirdai vonaljavitás 
idejére a tavirda vonalmenti fák, vagy éppen 
nem, vagy hiányosan (t. i. : a sodrony körül 1 
méteren alul) lesznek legallyazva, a tavirdai mun­
kások áltál fog a legallyazás eszközöltetni ; mely 
esetben a fák kímélésére kellő eszközök és idő 
hiányában s mivel úgyszólván egész esztendőre | 
egyszerre kell a legallyazast végezni nem « 
nagy gond lenne fordítható.

Debreczen, 1886. február hó 12-én,
Kalloschek Károly,
táv. kerületi igazgató.

képesítési okmánnyal ellátott 50 kros bélyegü 
kérvényeiket ide f. évi márczius 22-ig mutassák be.

A választás f. évi márczius hó 24-én reggeli 
9 órakor fog Zombor község házánál megejtetni. 

Szerencs 1886. márczius hó 4 én.
a szerencsi járás szolgabirói hivatala:

Urbán Ferencz,
2_3 h. szbiró.

2961. Tudomás s az állat orvosokkal való 
közlés végett tiz szolgabirónak kiadom.

S.-a.-Ujhely, 1886. márcz. 11.
alispán h.

Viczmándy Ödön,
főjegyző.

Másolat.
FöldmÍvelés ipar es kereskedelmi miniszté­

riumtól 8700. Valamennyi törvényhatóságnak. 
Némely törvényhatóságok és állami állatorvosok 
egyes takonykor és börféregesetekben még min­
dig a 15. napi megfigyelő időszakot (rendőri fel­
ügyeletet) alkalmazván, ezennel elrendelem, hogy 
egyes takonykor é< börféregesetekben is a fei tű­
zésről gyanús lovak és istállók múlt évi október 
hó 21-én 35597. sz. a. kelt rendeletem értelmé­
ben 60 napi rendőri felügyelet alá helyeztessenek. 

Budapesten, 1S86. febr. 28.
Széchényi.

3204. szám.

Irodalom.
A/. .Orszá" Világ* legújabb, márczius 13-iki száma 

kellemes meglepetésben részesíti olvasóit. Rezső trónörökös 
kapuvári vadászatáról ád egy nagyszabású, remek kivitelű 
képet Rupprecht udvari fényképész felvétele után, mely a 
trónörököst és vadásztársaságát tünteti fel a kapuvári Eger- 
erdő szélén. A remek képhez maga Berg báró, kinek a 
trónörökös c vadászat alkalmával vendége volt, irta a ma­
gvarázó czikket, mely költői szépen Írja le a Hanság csodás 
világát. E kitűnő lap e nagyérdekü dolgon kívül egy egész 
sorát hozza még az érdekes közleményeknek. Tolnai Lajos 
és Szabó Endre illusztrált regényei mellett kiválóbb közlemé­
nyek : J. M. ,Az elmaradt bombáztatás* czimii nagyérdekü 
közleménye, Komárom végnapjaiból, a szereplő férfiak név­
aláírásának hasonmásával, Kozma Andornak, az ifjabb költői 
nemzedék e nagytehetségü tagjának gyönyörű alkalmi költe­
ménye LMárczius 15.*), Gozsdu Elek klasszikus szép elbe­
szélése (*,Aranyfüst"), Mannheimer Ágost művészi illusztráczi- 
óval ; továbbá: Hiadortól „A harmadik zászlóalj" költemény, 
Madárassy Lászlótól „A pletyka boronái* humoros elbeszélés, 
amerikai levél Bonyhády Lajostól, Rombauer Tivadar, Kos­
suth e belső emberének arczképével, természettudományi 
apróságok, orvosi tanácsadó, divat levél, heti tárcza Székely 
Huszártól, apró versek s végül az élénken szerkesztett rova­
tok. Előfizetési feltételek: január—deczemberre 10 frt, jan.— 
júniusra 5 frt, julius—szeptemberre 2 frt 50 kr., junius de­
czemberre 5 frt. Az .Egyetértés*-sel együtt: egész évre 28 
frt. félévre 14 frt, negyedévre 7 frt, egy bóra 2 frt 50 kr. 
Az előfizetési pénzek a Pallas irodalmi és nyomdai részvény- 
társasághoz küldendők, kecskeméti utcza 6. sz.

A „Képes Családi Lapok* 25. száma a következő ér­
dekes tartalommal jelent meg : Egy a sok közöl. (Elbeszélés, 
vége.) Gabányi Árpádtól. — Eszmények sorsa. (Költemény.) 
Dalmady Győzőtől. — Egri emlékek. (Tárcza.) — Jó éjsza­
kát ! (Rajz.) Boér Miklóstól. — Egy szép leány története. 
(Elbeszélés, vége.) Munkácsy Kálmántól. Tékozló fiú.
(Regény, folytatása.) Sziklay Jánostól. — Báli dalok. (Köl­
temény.) Gallovich Istvántól. — Képmagyarázat. — Min­
denféle. — Képeink: Violetta legyezője. — Vasco de 
Gama. — A hatalmas tiltakozó. — Melléklet: <Kovász 
nélkül* (Vig regény, Erdélyi Gyulától.) 177—192 oldal. 
A borítékon: Az olvasókhoz. — Heti-naptár. — Sakk­
talány. — Számrejtvény. — Megfejtések. — Megfejtők név­
sora. — Jutalmak. — Utólagos megfejtők névsora. — Szer­
kesztő postája. — Orvosi posta. A kis lutri húzásai. — Hir­
detések. — Előfizethetni: Méhner Vilmosnál, Budapest IV. 
kér. papnövelde-utcza 8. sz. Egész évre 6 frt, félévre 3 frt, 
negyedévre 1 frt 50 kr.

2855. sz. Zemplénmegye alispánjától.
Tekintetes szolgabiro ur!

Köztudomássá tétel, miheztartás és az állat­
egészségügyi szemlélő-bizottságokkal közlés vé­
gett kiadom.

S.-a.-Ujhely, 1886. márcz. 5.
Alispán h. 

Viczmándy Ödön,
főjegyző.

(Másolat.) Földmivelés-, ipar- és kereske 
delmi minisztériumtól. 9689. Valamennyi törvény- 
hatóságnak. Horvát-Szlavonországban a száj- és 
körömfájás megszűnvén, az onnan szármázó ser­
tések megvizsgálás nélkül, illetőleg a határszéli 
belépő állomások elkerülésével leendő behajthatását 
ezennel megengedem, egyúttal a vasúti forgalom 
könnyítése czéljából folyó évi január hó 16-án 
9. sz. a. az újvidéki, eszéki, barcsi és zákonyi 
belépő állomások bizottságaihoz intézett rendelet­
iemet, melynek értelmében a vasúton érkező 
sertés’ szállítmányok marhalevelei megvizsgálandók 
voltak, hatályon kívül helyezem.

Elrendelem azonban, hogy a Horvát-Szla- 
vonországból vasúton érkező sertés-szállitmányok 
marhalevelei az ország területén történő lerakatás 
alkalmával különösen' az iránt is megvizsgáltas­
sanak, hogy a feladás alkalmával a szemlélő bi­
zottsági eljárás foganatosittatott-é .

Amennyiben ezen körülmény a marhalevél 
hátlapján igazolva nem volna, az illető szállít­
mány a fél költségére 10 napi rendőri felügyelet
alá helyezendő. , ,

Végre megjegyzem, hogy a Horvath-bzlavon 
országból behajtott sertéseknek szabályszerű mar­
halevelekkel kell ellátva lenniük s miután a ne­
vezett országban a sertésjárlatok tekintetében 
ugyanazon határozatok állanak fönn mint nálun.., 
a sertésjárlatok használata tekintetében múlt évi 
május 15-én kelt 15820. sz, rendeletem tartalma
tartandó szem előtt. , , . ,

Erről a törvényhatóságot tudomasvetel es
különösen a területén működő vasúti szemlélő- 
bizottságok megfelelő utasítása végett értesítem. 
Budapest, 1886. febr. 23. Széchényi.

HIVATALOS RÉSZ.

2020. sz. Zemplénmegye alispánjától.
A debreczeni távirda igazgatóság f. évi 

1088 sz. a. kelt átiratát a községi elöljáróságok­
kal megfelelő eljárás végett közlöm.

Kelt S.-a.-Ujhely, 1886. február 20.
Matolal Etele,

alispán.

3097- SZ. Zemplénmegye alispánjától.
Tekintetes szolgabiro ur!

Tudomás és közhirré tétel végett értesítem 
a t szolgabiro urat, hogy t. Abauj-Tornamegye 
alispánja f. évi 2547* sz- a- ,^elt átirata sfnnt *
Csécs község szarvasmarha allomanyara elrendelt 
vesztegzár beszüntettetett.

S.-a.-Ujhely, 1886. márcz. 11.
alispán h.

Viczmándy Ödön,
főjegyző.

Zemplén megye alispánjától.
Tiz szolgabirónak.

A nmgu földmivelés-, ipar- és kereskede­
lemügyi minisztérium f. évi 11475- sz- a- az c£7 
éves méncsikok vásárlása tárgyában kiadott in- 
tézvényét a szükséges hirdetményekkel együtt 
sürgős közhirré tétel végett kiadom.

S.-a.-Ujhely. 1886. márczius 15-
Alispán h.

Viczmándy Ödön,
főjegyző.

(Másolat.) Földm. ipar- és kereskedelmi 
minisztérium. 11475- sz- Az egy éves méncsikók 
nyilvános vásárlása t. alispán ur vezetése alatt 
álló megye területén 1 eke- Terebesen máiczius
31 én fog megtartatni.

Midőn erről t. alispán urat értesítem, egy - 
szersmind tudomására kívánom hozni, miszerint 
az országos lótenyésztés ügye jelenleg annxira 
előrehaladt állapotban van, hogy nem latszik 
többé szükségesnek ezen ügyet középszerű es 
gyengébb méncsikóknak eddig gyakran ouk a 
tenyésztők buzdítása végett eszközölt tömeges 
megvásárlása által úgy mint az előző években 
támogatni.

Ez oknál fogva, de még különösen azért, 
mivel jelenben ezen czimen költsegvetésileg igen 
szűk mértékben szabatott meg az összeg., ezen 
évben csakis azon csikók fognak megvetetni, 
melyek mind az ár, mind pedig minőség tekin­
tetében teljesen megfelelőknek fognak találtatni.

Az ezen csikóvasárra vonatkozó hirdetmény t 
500 példányban oly7 felhívással küldöm meg t. 
alispán urnák, hogy e hirdetményeket minden 
egyes községben haladéktalanul függesztesse ki. 
Budapest, 1886. febr. 25 A miniszter megbízá­
sából Kozma s, k.

Hirdetmény.
j?gy éves méncsikok vásárlása az állam 

részére Ezennel közhirré tétetik, miszerint Zem­
plénmegye területén az egy éves méncsikók vá­
sárlása Töke-Terebesen, 1886. évi márczius 31-en 
a délelőtti órákban fog megtartatni. ,

Felhivatnak tehát mindazon tenyésztők, kik 
jól kifejlett, szabá'yos alkatú és erős cscntu egy­
éves méncsikóikat eladni kívánják, hogy azokat 
a fentnevezett napon és helyen megjelenő bizott­
ságnak a községház előtt bemutassak.

Figyelmeztetnek a tenyésztők, miszerint ez 
évben csak a legjobb minőségű és árra nézve 
is megfelelő csikók fognak megvétetni, miért is 
gyengébb minőségű vagy7 túlságos arra tartott 
csikók elővezetése csak felesleges fáradtságot 
okozna. Továbbá csupán oly egy éves méncsi­
kók fognak az állam részére megvétetni, melyek 
származása apai részről hiteles fedeztetés] jegy 
gyei kimutatható. Előnyben részesül pedig az oly 
csikó, melynek jó alkatú anyja is elővezette,tik.

A megvásárolt csikók a miniszteri vásárló 
biztos áltál rögtön a helyszínén kifizettetnek és 
átvétetnek.

Földmivelés- ipar- és keresk. 
m. k. miniszter.

575- sz. Szerencsi járás szolgabírájától.

Pályázati hirdetmény.
Zombor községében 400 frt. évi fizetés és 

szabad lakással egybekötött jegyzői állomás meg­
üresedvén, arra ezennel pályázat hirdettetek.

Ennélfogva felhivatnak folyamodók, miszerint

Szerkesztőségi. posta.
It. I. Budapest. A közlemény e számra nézve elkésett, 

jövőre azonban jönni fog. Az előbbit mint időhöz nem kö­
töttet a közlendők halmaza folytán késsőbb állítjuk be. Kö­
szönet. ..

T. tudósítóinkat felkérjük : miszerint időhöz kötött 
közleményeiket úgy intézzék, miszerint azok csötörtökön ke­
zeink között legyenek. Sok közlemény kimaradásának oka, 
hogy későn érkezik s nagyobb része a másik hétig már túléli 
magát.

Felelős szerkesztő és kiadó laptulajdonos
30RTJTH ELEMÉI.

Főmunkatárs FABKAS BEETALAN.



FLEISCHER és TÁRSA
KASSÁK88 VaSOniOQEjB WES!^ ^ s®

Ajánlunk a t. gazdaközönségnek a tavaszi idényre szükséges
gépeket, nevezetesen szilárdan szerkesztett, Y 
sorvető és szórvavető gépeket, 
ekéket és koronákat, 
hengereket, lókapákat stb, továbbá 
Baker- és magtár-rostákat, 
mely gyártmányainknak gépgyárunkban ^ v 
állandóan jelentékeny készletét tartjuk, bízó 
mányi raktárt pedig:

Kornstein Ignátz urnái S.-a.-Ujhelyt.
Szállítunk továbbá saját gyártmánya s legjobb szerkezetászeszgyár 

és malombereniezéreket, gőzgépeket és gőzkazánokat, házi es egyecb szí- 
vattyúkat, olajsajtókat és olaj mag-pór kóló két, stb.

Elhasznált gépek, különösen

GŐZMOZDONYOK és GŐZCSÉPLÓK
pontos átigazitását és kijavítását legjutányosabban eszközöljük.

Gyártmányaink képes jegyzékét b. kívánatra ingyense 
bérmentve küldjük.

1

HIRDETÉS.

A Felső-zempléni kölcsön- és íakarékintézet
Homonnán, folyó márczius hó 29-én

tartja meg

rendes közgyűlését,
mire a t. részvényesek ezennel meghivatnak.

Tárgyak:
1. Igazgatóság jelentese, valamint a zárszámadás

jS és mérleg előterjesztése.
2. Felügyelő-bizottság jelentésének előterjesztése.

" I 3. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság megvá-
<fffö lasztása.

Homonna, 1886. márczius 15-én.

A igazgatóság.
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A bártfai vasas savanyuvíz
szerencsés vegyi alkatánál fogva egyesíti magába a _ legidü- 
tőbb borviz, leghathatósabb vasgyógyszer tulajdonait.

Mint orvosi szer századok óta kizárólag kitűnő hatású­
nak bizonyult: gyomor és bélhurutoknál, idült hasmenések­
nél méhbajokból származó ideg gyengesség ellen stb.

Kapható minden füszerkereskedésben s gyógyszertárban.
Kizárólagos főraktár: Kormos Gjulsíiuil S.-a.- 

Ujhelyt. hová nagyobb megrendelések intézendők.
Forrásleírás és árjegyzék kívánatra bérmentve küldetnek.

Kiváló tisztelettel
Toperczer Albert,

gyógyszerész
._ Q és a bártfai savanyuviz bérlője.

S.-a.-Ujhelyben 649. sz. a. Kazinczi-ut- 
czában levő s telekkönyvileg Nagy József 
és Horkay Judit nevén álló belhely, a raj­
ta levőkkel örök áron szabad kézből eladó.

Értekezhetni írásban vagy személyesen 
Keresztúri József semlyéni lelkészei. U. p. 
Perbenyik. 1-3

501. szám. 
1886.

A nagymélt. m. kir. közmunka- és közlekedési minisztérium az 
1886. évi január hó 31-én kelt 35868 1886. számú rendeletével a 
homonna-szinna-baligródi - és tokaj-s.-a.-ujhely-sztropkó-szvidniki 
hadászati utón lévő 35, 93, 170, 183. sz. hidak újbóli helyreállítását 
3650 frt 41 kr. összeg erejéig engedélyezte.

A fentemlitett munkálatok foganatosításának biztosítása czéljábol 
z 1886. évi márczius hó 23-ik napjának d. e. 1 o'/, órájára a zem- 
plénmegyei magy. kir. államépitészeti hivatal helyiségében tartandó 
zárt ajánlati versenytárgyalás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a fenti munkálatok vég­
rehajtásának elvállalására vonatkozó, az engedélyezett költség után 
számítandó, s a részletes feltételekben előirt 5%-nyi bánatpénzzel 
ellátott zárt ajánlataikat a kitűzött nap d. e. 10 órájáig a nevezett hi­
vatalhoz annyival inkább igyekezzenek beadni, mivel a későbben -ré 
kezeitek figyelembe nem fognak vétetni.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki művelet és rész­
letes feltételek a nevezett magy. kir. államépitészeti hivatalnál, a ren­
des hivatalos órákban, naponkint megtekinthetők.

Zemplén megyei ni. kir. államépitészeti hivatal.

Kelt S.-a.-Ujhelyen 1886. évi márczius hó 2-án.

A hivatal főnöke:

2__2 Hönsch Dezső,
kir. mérnök.

Sírkövekre feliratok vésése és aranyozása

2 >

SÍR-EMLÉK KÖVEK NAGY RAKTARA
BURGER ADOLFNÁL

1.-A.-W1 SH

Főutczán, a „ Vörös ökör'• vendéglő épidetében.

MINDEN IDŐBEN

nagy választékban tartok s kívánatra felállítok

POROSZ SZÜRKE MÁRVÁNY,
VÖRÖS MÁRVÁNY

és homokkő sírkövet.
Tisztelettel

Sürgönye™: BURGER ADOLF.
Burger Adolf S.-a.-Uihely. ____________________váii.ikora._______
Kívánatra kénes íiri<-gy»«k mcgtfki.itósiil l.rrmrntvr hiild.tik.
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S.-a.Ujhely. Nyomatott a »Zemplén« gyorssajtóján.

859. sz. 
végr. 885.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-újhelyi 
kir. járásbíróság 5785. 6491. 6659- 7OI^/^5- ,05- 755- 
1(88/86. számú végzésével a s.-a.-újhelyi népbank, a Leipnik 
lundenburgi ezukorgyár, Hedricsh és Strausz és Kdein testvé­
rek budapesti ezég, végre J. A. híauen trieszti ezég felpei tű­

sek részére Kormos Ármin s.-a.-ujhelyi lakos alperes ellen 
150c frt, 390 frt 99 kr., 76 frt 99 kr., 556 frt 46 kr., 389 
frt 25 kr., 6 frt 60 kr., 510 frt 63 kr. s jár. erejéig elren­
delt kielégítési végrehajtás folytán nevezett alperestől S.-a.- 
Ujhelyben 1885. évi október hó 26-án lefoglalt illetőleg felül­
foglalt és 1010 írtra becsült ingóságokra a s.-a.-újhelyi kir. 
járásbíróság 6015. 6526. 7040/85. és 326. 855/86. sz. kiküldő 
végzése folytán az árverés elrendeltetvén, annak a helyszínén 
vagyis S.-a.-Ujhelyben leendő megtartására határidőül 1886. 
évi márczius hó 24-ik napjának délelőtti 9 órája tűzetik ki, 
a mikor a biróilag lefoglalt szobai bútorok s egyéb különféle 
ingóságok az 1881. 60. t. ez. 107. és 108. §§-ai szerint a
legtöbbet ígérőnek készpénz fizetés mellet, szükség esetén becs­
áron alul is elfognak adatni.

Felhivatnak egyúttal mindazok, akik a lefoglalt tárgy aki a 
elsőbbséggel bírnak, miszerint elsőbbségi igényeiket az árverés 
megkezdése előtt szóval vagy Írásban alulirt végrehajtónál 
1881. 60. t. ez. in. §-a értelmében különbeni következmé­
nyek terhe alatt bejelenteni el ne mulasszák.

Kelt S.-a.-Ujhelyben, 1886. évi márcz. hó 14-ik napjan.

Olchváry Béla,
kir. bir. végrehajtó.
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vételével — a közgyűlésen szavazati joggal bir. 
Az elnökséget kivéve, minden állomásra megvá­
lasztható. Az egylet ügyeinek vezetése iránt az 
igazgató-valasztmánytól felvilágosítást kérhet, in­
dítványokat tehet. Az pedig ki készpénzben 
lefizetett vagy kellőleg biztosított IOOO forintos 
alapítványt tesz, az árvaházba egy bármely ille­
tőségű arra érdemes anyagilag vagy erkölcsileg 
elhagyott gyermek elhelyezésére jogosítva van.

8. §. A gyermekek fölvétele.
Az egyletbe első sorban s.-a.-ujhelyi illető­

ségű árvák, anyagilag és erkölcsileg elhagyott 
gyermekek vehetők fel, ha azonban valaki a vá­
lasztmány áltál esetról-esetre meghatározandó évi 
tartás dijat lefizet, nem s.-a.-ujhelyi illetőségűek 
is felvehetők.

A felvétel végett az elnöknél kell jelent­
kezni, a felvétel iránt azonban minden esetnél az 
igazgató választmány határoz.

9. §. Az egylet törzsvagyona.
a) Alapítványok.
b) Ingatlan adományok.
c) Az árvaház felszerelése.
d) Adományok és hagyományok, melyekre 

nézve az adakozó vagy hagyományos kijelenti, 
hogy azon összegnek csak kamatai használhatók fel.

10. §. Az egylet jövedelme.
a) Az alapítványuk kamatai.
b) Az évenkinti tagsági dijak.
c) A kisdedóvoda befogadási dijai.
d) Adományok es hagyományok a 9. §. d. 

betűje alatt megjelöltek kivételével.
e) A pártoló-tagok által fizetett összegek.
/) Évenkénti gyűjtések.
g) Jótékonyczéiu előadások, mulatságok 

jövedelmei sat.
77, §. A vagyon és jövedelem kezelése.

Az alapítványok a 9. §. d. pontja alatt 
megjelölt és készpénzben lefizetett adományok 
és hagyományok takarékpénztárilag kezelendők. 
Az igazgató-választmány előterjesztésére a köz­
gyűlés jóváhagyása mellett a 6-ik §. a. pontja 
alatt megjelölt alapítványok egy árvaház építé­
sére fordíthatók, úgy azonban, hogy ha a körül­
mények engedik, az építkezésre fordított alapít­
ványi tőke az évi felesleges jövedelemből vissza- 
pótoltassék. Alapítványokat felszerelés vagy bár­
mely évi kiadások fedezésére fordítani meg
nem engedtetik. . ,

Az évenkint befolyó összegek azok kiadá­
sáig takarékpénztárilag kezelendők s csak az alap­
szabály 3. §-ában meghatározott cz.élok elérésére 
fordíthatók.

Az egylet tulajdonát képező értékokmányok, 
az elnöknél elhelyezett kettős zárral ellátott szek­
rényben őrizendők, melynek egyik kulcsa az 
elnök, másik kulcsa a pénztárnok felügyeletére 
bizatik.

12. §. Az egylet szervezete.
A) Az egylet ügyeit vezetik :
a) A közgyűlés.
b) Az elnök és alelnök.
c) Az igazgató-választmány.
B) Az egylet tisztikara :
a) Az elnök és alelnök.

b) Az első és másod titkár.
c) A pénztárnok.
d) Az ügyész.
e) A felügyelő.
f) A s.-a.-ujhelyi városi orvos.

(Vége köv.

Levelezés.
Abara, 1886. márczius 16.

Tek. szerkesztő ut !

gat pressiója alatt. A vasút nivelláz mindent 
még a népfajok jellegét is.

A honi fürdőinkben megszokott életmódot 
a magyar ember még a külföldön is meg hono­
sítani megkísérti. Harmadéve Karlsbadban vol­
tam. Utitársaimmal nagy sétát tettünk a fürdőtől 
egy órányira fekvő egyik mulató helyre ; száz 
számra sürgött forgott ott a fürdővendég csak 
egy asztalnál láttunk három urat kártyázni. Fo­
gadtam reá, hogy magyarok s megnyertem a 
fogadást. No de az idő még többet gyógyít meg 
mint a fürdők s ki fog majd lassankint bennün­
ket is gyógyítani rossz szokásainkból.

Erdőbénye.
Zemplén megyében csak egy ásványos viz 

bir fontossággal, az erdőbényei szerényen beren­
dezett, de igen szép fekvésű fürdőnek vasgáliczos 
timsós, a parádihoz hasonló forrása. S ez annál 
inkább érdemel figyelmet a parádival együtt, 
mert magyar speczialitások. A külföldnek alig 
vannak ilyen vizeik.

Ha Erdőbénye, mely a Tokaj-Hegyaljának 
kellő közepén minden oldalról zárt völgykatlan­
ban majdnem ős tölgyerdő közepette s a vasút­
tól csak egy órányira fekszik, környékével s vi­
lághírű tokaji bort adó furmint szőlőjével együtt 
Németországon van, már régen őszi Meran lett 
volna belőle, hol Lengyelország szőlőkurát hasz­
náló betegeinek legnagyobb része várná be a 
telet, a mi pedig nemzetgazdasági szempontból 
nagyon kívánatos volna, mert a Székelyföld ki­
vételével a Tokaj-Hegyaljának alig van szegé­
nyebb magyarok lakta vidék az országban, de a 
szőlőgyógymód Magyarországon sehogy sem tud 
meghonosodni.

(Folytatjuk.)

Örömmel veszem kezembe a tollat, hogy 
azon hazafias emlékünnepélyről, mely a $48. mar- 
czius 15-ikL korszak alkotó események emlékére 
szerény kis körünkben is megtartatott — röviden 
tudósítsam.

„Márczius 150 — elég ez egy szó, hogy 
minden hű magyar szivét hazafiul érzés hassa át. 
Mig egyrészről fájdalommal kell bevallanunk, hogy 
itt ez emlékünnepély soha meg nem tartatott, s 
a nagy eseményeknek még csak emléke sem ápol­
tatott ; másrészről kettős öröm hatja át lelkünket 
most, midőn e szép eszme köztünk megvalósult.
De ime lássuk.

Az ünnepély megtartására kijelölt, s czélsze- 
rüen berendezett tagas iskola-helyiség, mar az es­
teli órákban élénk képet nyújtott, a kíváncsiság s 
az érdeklődés minden arezon. 7 órakor gyüle­
kezni kezdett népünk szine-java, megrakodva, mint 
a munkás méhek mindenféle elemózsiával. A csi­
nosan felteritett asztalok csakhamar görnyedni 
kezdtek a sonkák, kreplik s czilinderek sokaságá­
tól, s még a czimbalmos is nagyot kacsintott 
mindezek lattára. De csitt: most jő a dalárda, 
nemzeti szinü szalagokkal feldiszitve, élén a lelkész­
szel, ki — bocsánat a közbeszóllásért — karmes­
ter is vagyok, mert hiába, falun sok mindennek 
ki kell telni az emberből, nem úgy vagyunk, mint 
Ujhelyben. De siessünk, mert a publikum türel­
metlen, s a Rákóczy-induló lelkesítő zenéje mel­
lett félkörben helyet foglalunk az emelvényen s 
mintha tudta volna mindenki, hogy a nemzeti 
imádság következik: »Isten áld meg a magyart.« 
Mondjam-e hogy az öröm könnyei ragyogtak a 
szemekben? . . .

Ezután a dalárda még előadott három da­
rabot, u. m. : ,Népdalfűzér« Lányi Ernőtől, .Bú­
csú4 Bartalus I.-től s a »Huzzad czigány4 Huber 
Károlytól; közben elszavaltatott Petőfi .Talpra 
magyar4-ja. A sikerült dalestély véget érvén, csak­
hamar égni kezdett a föld a fiatalság alatt ; a te­
rem kiürítése pillanat müve volt s a kaposi jó ze­
nekar gyújtó zenéje mellett tánezra perdültek a 
párok.

Éjfél felé következett a testvéries vacsora, 
mely az est legérdekesebb részét képezte; éltettük 
a hazát s Kossuth apánkat.

Csapongó jó kedvben folyt a táncz reggelig, 
s mi tűrés-tagadás benne, bizony kiviradtunk ott 
a csendes mellett - kivált mi, az öregebbjei — 
mint a karádi farkas. De elég erről ennyit.

A dalestélylyel és tánczvigalommal egybe­
kötött hazafias ünnepély kitünően sikerült, min­
denki a megelégedés édes érzetével távozott, du- 
dolgatván azt a nótát, hogy: „Bár csak ez az éj­
szaka4 stb.

A befolyt tiszta jövedelem az általam alakí­
tott >01vasó-kör< javára fordittatik. Megjegyzem, 
hogy mind e két intézmény rövid félév szüleménye 
s bölcső-napjait éli. Valamint a dalárda, mely 
már is erős reményt nyújt, hogy rövid idő múlva 
a magasabb igényeknek is képes lesz megfelelni , 
úgy az j>01vasó-kör« is szép hivatásának azon 
édes reményében lepett a közművelődés mezejére, 
hogy nemes törekvései édes gyümölcseit már a 
közel jövő meghozza. Van jelenleg 50 tagja, 7 
politikai s ismeretterjesztő lapja, úgyszintén egye­
sek szives adományából 75 kötet könyve.

Minden nemes törekvésnek édes jutalma az 
öntudat, s ehhez még csak azon tapasztalatomat 
csatolom, hogy egy egészséges gondolkozásu ma­
gyar nép minden szépre és nemesre hivatott s a 
társadalom minden rétegének meg kell már ma 
érteni a haladás szavat.

Adja Isten, hogy példánk másokat is tettre 
buzdítson. A tenger vizében egy cseppnek is 
megvan rendeltetése; úgy egy nemzet testében 
egy kis községnek is megvan a maga hivatása.

A humanizmusnak s a közművelődés minden 
közhasznú törekvéseinek — a templomon kiviil 
— semmi sem lehet oly édes tápláló anyja, mint 
az »Olvasó-kör,« mely a mellett, hogy második 
iskolája a szív s lélek képzésének ; értelmes pol­
gárokat s hü hazafiakat is nevel a nemzetnek.

Tudósításom keretén kívülinek találnám e 
tárgyról többet szóllani.

Végül azon óhajjal zárom be soraimat, hogy 
legyen mindenkinek oly szép „márczius 15,“ mint 
nekünk volt.

Horkai Bertalan,
ev. ref. h. lelkész.

Jelentés a homonnai járási kórház 1885. 
évi állapotáról.

Mélyen tisztelt választmány f
A homonnai járási kórház szükebb ügykeze­

lésével lévén megbízva, az 1885. év leteltével in­
tézetünk tevékenységéről szamot adni tartozom, 
mely kötelességet annál szívesebben teljesíthetem, 
minthogy azon szerencsés helyseiben vagyok, ezen 
áldásos intézmény növekedését kiemelhetni.

Ezen intézet rövid fennállása óta 2S0 sze­
génye betegnek elhagyottsagában nemcsak menhe- 
lyet adott, de számosra a rendes ápolás, gyógy­
kezelés és a végrehajtott műtétek által életmentő- 
leg hatott.

A lefolyt évben ápoltatott 130 beteg, és pe­
dig 71 fi és'59 nő; vallasra nézve volt 69 r. k., 
41 g. k. és 20 m. v.; korra nézve: I — 10-ig volt 
4, 10—20-ig 45, 20—30-ig 41, 30—40-ig^ 13, 
40—50-ig 15, 50—60-ig 6, 60—70-ig 2, 70—So-ig 
3, 80—90-ig 1 ; nemzetiségre nézve : magyaror­
szági 122, erdélyi 1, horvátországi I, tengerparti 
1, gácsorszagi 4, olaszországi 1. Összesen 130.

Ezek közül meghalt 12, megjegyzendő azon­
ban, hogy 5 haldokolva hozatott be.

A számtalan kisebbszerü műtéteken kívül 
6 nagyobbszerü műtét sikerrel foganatosíttatott.

Az ápolási napok száma 435Sra rug- A 
kiadás, beleértve a tiszti remunerátió, bérek, élel­
mezés, fűtés, világítás, gyógy-, kötszerek és anya­
gok koptatását, — kitesz 2300 frtot. esik tehát 
egy ápolási napra majdnem 53 kr., a tápdij tehát 
véleményem szerint jelenlegi nagyságában 55, il­
letőleg 1 írt 20 kr. naponta, továbbra is fentartandó, 
annál is inkább, minthogy az intézet minden év­
ben számolhat oly betegekre, melyektől a tápdij 
behajtható nem lesz.

Noha a lefolyt évben nagyobb régi követe­
léseket kellett törlesztenünk, kiadásunk csak 2644

t. 1.frt 46 krra rúgott, tehát az előirányzatot,
3021 frtot nem használtuk fel egészen.

Az •. alatt beterjesztett költség-előirányzat 
10-ik tételében 400 frtnyi összeg szerepel, mely­
nek megszavazását kérni bátorkodom ; ezen ösz- 
szeg okvetlen szükséges, minthogy a fehérnemű 
mar foszladozik, az edények romlanak, melyeknek 
újakkal való pótlását jóváhagyás reményében meg­
rendeltem ; mert méltóztassanak figyelembe venni 
azon körülményt, hogy az intézet rövid fennállása 
óta az ágyak összegét 7-tel szaporítottuk, mely 
körülmény a felszerelés szükségességét eléggé in­
dokolja, annál is inkább, miután kórházunk mar 
most is közkórházi jelleggel bir.

Az alapszabályok értelmében kötelezve va­
gyunk elmebetegek számára egy figyelő szobát 
berendezni ; méltóztassanak erre, valamint a pin- 
cze betonirozására • . alatt benyújtott előirányza­
tot megvizsgálni, nemkülönben a kút- és jégve­
remre • . a. vonatkozó számlát is, mely köztem 
és a vállalkozó közt némi differencziát szült.

Nem mulaszthatom el ezúttal kartársaimnak 
szives támogatásaikért halás köszönetét kifejezni, 
mely első sorban Dr. Grünblatt urat illeti, ki tá­
vollétem alkalmával mindig készséggel helyet­
tesített.

Mély tisztelettel maradván
Homonnán, 1886. januar i-én.

Dr. Thomán Dávid.

Jegyzőkönyv.
Felvétetett Homonnán, 1886. évi január 8-án d. u.
5 órakor a homonnai járási korház megyei vá­

lasztmányának üléséről.
Jelenvoltak: gróf Andrássy Aladár ő méltó 

sága választmányi elnök elnöklete alatt: Lukovits 
Géza választm. alelnök, Dr. Thomán Dávid kór­
házi kezelő-főorvos és Matolay Gabor jegyző- 
könyvvezető.

Elnök az ülést megnyitván, felolvastatik a 
múlt 1885. október 23-ikán tartott ülés jegyző­
könyve, mely észrevétel nélkül hitelesíttetik.

Elnök előadja, hogy a közönség körében némi 
bizalmatlanságot szül azon körülmény, hogy a I bujakóros betegek nincsenek a többi betegektől 
teljesen elkülönítve; tekintettel a közerkölcs- és 
közegészségre s a kórház iránt való bizalmatlan­
ság káros voltára, óhajtandó volna, hogy az elkü­
lönítés minél teljesebb mérvben keresztülvitessék.

Főorvos ebben leküzdhetlen akadályt nem 
lát, s a teljes elkülönítést lehetségesnek tartja, 
megjegyezvén, hogy eddig is csak az épület be­
járata volt közös a többi betegekkel.

Éhez képest utasittatik főorvös, hogy a bu­
jakóros betegeknek úgy az épületben, mint az ud­
varon, valamint a be- és kijárásnál a többi bete­
gektől leendő elkülönítését teljes szigorral vigye 
keresztül, s az ápoló személyzetet ily irányban 
utasítván, rendeletéinek pontos betartását ellen­
őrizze.

Főorvos előterjeszti a *. alatt ide csatolt 
évi jelentést az 1885 ik évről.

Az ebben foglaltak általánosságban örven­
detes tudomásul vétetnek, s főorvos urnák ügy

I buzgó, áldozatkész és sikeres működéséért jegy­
zőkönyvileg köszönet nyilvánittatik. .
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A részletekre nézve határozatba ment, hogy 
a tapdij a f. évben is 55 kr., illetve külön szobá­
val 1 fit 20 kr. legyen.

Az évi jelentéshez * . alatt csatolt költségelő­
irányzatban kitüntetett munkálatok: t. i. pincze 
betoniroztatasa, figyelő-szobában kályha felállítása 
és a bonczoló terem kimeszeltetése szükségese 
nek találtatván, megbizatik főorvos, hogy azokat 
a vállalkozó kőművessel a • . a. költségvetés alap­
ján eszközöltesse.

A ‘. alatti jelentéshez ' . alatt csatolt 
szarnia kifizetése elhatároztatott.

Tárgyalás alá vétetik a alatti jelentéshez 
alatt csatolt i8S6-ik évi költségvetés, mely cse­

kély módositással elfogadtatott. A 10-ik tételben 
felvett 400 frt a következőleg részletezendő: ágy­
nemű 200 frt, bútorok beszerzése 100 frt, bútorok 
és felszerelvények javítása IOO frt.

Főorvos bemutatja a távollevő pénztárnok 
. a. pénztári jelentését, mely egyelőre tudomásul 

vetetik s Dr. Ungar Sámuel a pénztár és száma­
dások megvizsgálására kiküldetik, utasittatván, 
hogy jelentését úgy az 1885-iki, mint áz iS84-iki 
számadások megvizsgálásáról, mely utóbbinak 
meg eleget nem tett, a jövő választmányi ülés elé 
terjeszteni el ne mulassza. Amennyiben azonban 
az ülésen nincs jelen, felkéretik főorvos ur, hogy 
őt a választmánya ebbeli határozatáról értesítse.

Főorvos előterjeszti, hogy amennyiben a 
tap dijak nem folynak be elég rendesen, óhajtandó 
volna, hogy azoknak erélyes behajtása iránt a vá­
lasztmány intézkednék, mely7 czélból indítványozza, 
hogy hívja fel a választmány ily értelemben a já­
rási szolgabirakat, kérvén őket a tápdijak minél 
erélyesebb behajtásara. Főorvos indítványa elfő 
gadtatik, s annak keresztülvitelével Lukovits Géza
alelnök ur megbizatik.

Több tárgy nem lévén, az ülés berekesz-
tetett.

jggyzette: Gróf Andrássy Aladár/
Matolay Gábor. elnök.

VIII. Kimutatás.
Fáy András kohányi szülőházának emlék­

táblával' való ellátására begyült adakozásokról:
Szikszay György 2, Somogyi Ferencz 1, 

Goics Etelka 50 kr, Szikszay Györgyné 1, Mi- 
kecz István 50 kr., s.-a.-ujhelyi népbank 5, ifj. 
Szabó Zsigmond 1, összesen 11 frt. A régebben 
kimutatott összegekkel együtt 221 frt 52 kr.

Többek kérdezősködésére ez alkalommal 
kijelentem, hogy mint hallom történtek e czélra 
jelentékenyebb adakozások is, azonban a pénzek 
nekem atszolgaltatva nem lettek s én csak oly 
összegekről számolok a t. közönségnek, melyeket 
áltaivettcm.

S.-a.-Ujhely, márcz. 20. 1886.
Chyzer Kornél.

Különfélék.
(A nemzeti ébredés) nagy napját, márczius 

15-ikét, évek óta nem ünnepelte meg S.-a.-Ujhely 
város polgársága oly impozánsul, mint az idén. 
Lapunk múlt számában már említettük, hogy a 
polg. olvasókör, a dalárda és a városi tűzoltóság 
fogtak kezet az ünnepély rendezésére. A városi 
színházban esteli 8 óra előtt körülbelül kétszáz­
ötven egyén gyűlt össze, hogy barátságos társal­
gás közben emlékezetével visszaszálljon a dicső- 
múltba, melynek jelszava volt e fényesen ragyogó 
három szó s ugyanannyi eszme: ^szabadság, 
egyenlőség, testvériség.* Étkezés alatt Fejes 
István ref. lelkész volt az első, ki poharat emelt 
s átgondolt és átérzett beszédében, hosszasabban, 
behatóan fejtegette márczius 15-ikének jelentősé­
gét. Utána Novák Géza és Borúth Elemér em­
lékeztek meg a felejthetlen emlékű, nagy törté­
nelmi jelentőségű dicső korszakról s a jelenvoltak 
ajkairól minden szónoklat után lelkes éljenzés tört 
fel. Kiss Ödön, a polg. olvasókör elnöke az ün­
nepélyt rendező három testület barátságos ösz- 
szetartásáért ürítette poharát; szóltak ezután még 
Friedlieber Albert, Fejes István, Novák Géza 
másodszor s még többen és a hazafias érzelem­
től áthatott közönség mindannyiszor lelkesen él­
jenezett. Pataky Miklós indítványára Kossuth 
Lajos nagy hazánkfiának üdvözlő távirat külde­
tett. Az ünnepélyes társasestélyen a dalárda több 
darabot énekelt, mely, éppenugy mint Mányi La­
jos jó zenéje a kedélyekre méginkább villanyozó- 
lag hatottak. A jó hangulatban mulató társaság 
az éjféli órákban oszlott szét, teljesen megelé­
gedve az ellátással, mely Csernyiczkinek válik 
becsületére. Fölemlitést érdemel a polg. olvasó­
kör elnöke : Kiss Ödön is, aki az ünnepély létre­
hozásában jelentékeny szerepet játszott s annak 
tulajdonképeni kezdeményezője volt.

(Gyógyborok bírálata.) Városunkban, mint 
a tokaj-hegyaljai borvidék fővárosában, a Berlin, 
Stuttgart, Boroszló és Westpháliából a berlini 
rendőrfőnöség által hozzánk küldött s a fentebb 
említett helyeken elárusított tokaj-hegyaljai gyógy­
borok bírálatára, f. hó 17-én gyűltek össze a 
kassai keresk. kamara által összehívott szak­
értők. A bíráló-bizottság megalakulása előtt Deil 
Jenő, a kassai keresk. kamara titkára előadta,

hogy a külföldön űzött tokaji bor-hamisitas föl- . 
derítésére a f. évi febr. 9-én tartott bírálat! 
eljárásnak igen fontos eredményéi lettek, 
föl lett ez által hiva a visszaélésekre a 
rendőrség figyelme, a mely aztán a mar múltkor 
elbírált Lubbovszki és Stem-féle-, úgy szín en 
újabb borarusitó czégektől, gyogytarakbol, keres­
kedésekből a »tokaji« néven ismert gyogyboro- 
kat beszerezte s azokat megbiralás végett hoz. 
zánk megküldte, evégből lettek a szakértők egy- 
behiva. Előadta továbbá a kamara titkára, hogy 
a berlini rendőrségnek 20 üveg eredeti to aji 
aszubort is küldött, hogy az láthassa a valódi 
és hamisított közt a külömbséget. Beszédjéből 
legfontossabb rész még az, miszerint a keleti 
sveizi st. galleni konzul késznek nyilatkozott az 
eredeti tokaj-hegyaljai bor terjesztése érdekében 
az egész keleti Sveizra egy főbizományi raktárt 
felállítani s ennek létesítése tárgyában a kamara 
a földmivelési minisztériumhoz kérelemmel is 
járult; továbbá fölemlítette még a kamarai tit­
kár azt is, hogy a kér. kamara a hamisított 
borok ellen Németországban a hírlapi akcziót 
is megindította. — Ezután a biráló-bizottság 
Nyomárkay József elnöklete alatt megalakulván, 
az elnöki előterjesztéshez képest a bírálat akként 
történt, hogy a borok palaczkjai egymásután 
következő római számokkal ellátva, kendőbe 
takartattak be, hogy igy a bírálat elfogulatlanul 
és részrehajlatlanul menjen végbe. Húsz üveg 
bor izleltetett meg s ugyanennyire lett kimondva 
az Ítélet, a mely bizony-bizony, nagyon szomo­
rúan ütött ki, mert a biráló-bizottság azon meg­
győződésre jutott ismét, hogy a külföld a világ­
hírű »tokaj-hegyaljai« név alatt az ügyesen és 
ügyetlenül gyártott, az egészségre kártékonyán 
ható hamisított borokat fogyasztja. A húsz pa- 
laczk között csak három találtatott valódi tar­
talmúnak: egy palaczk tokaji szamorodni-aszú és 
két palaczk valódi aszú bor >Hammersberg Jenő 
0.-Liszka« felirattal, mindhárom beszereztetett 
a budapesti orsz. minta-pinczéből; ellenben a 
privát kezekből vásárolt, a Lubovszki, Sigfried 
Tauber, A. Schaffer, E. Noack, Gebrüder Maass 
stb. külföldi czégeknél, kereskedésekben és gyógy- 
tárakban forgalomban levő borok egytől-egyig ha­
misítottak és silány gyártmányok. A kassai keresk. 
kamarának a tokaj-hegyaljai borok érdekében 
kifejtett tevékenysége és működése valóban na­
gyon elismerésre méltó, mert csak is ily szívós 
ellenőrzéssel állíthatjuk vissza külföldön a magyar 
borok régi jó hírnevét s igy vághatjuk útját a 
tokaj-hegyaljai borhamisítók hitelünket aláásó 
üzelmeinek.

(Tarpay Szánky Nándor) a 78-ik honvéd 
gyalogdandár parancsnoka s társas életünk egyik 
köztiszteletnek örvendő alakja — mint a hivata­
los lapból olvassuk — a tb. vezérőrnagy jellegé­
nek adományozása mellett, nyugállományba he­
lyeztetett.

(Esküvő.) Mikovszky Bertalan nagymihályi 
kir. aljárásbiró, — kit szorgalma, igazságszere- 
tete s előzékeny modora úgy hivatása körében, 
mint a társadalomban egyaránt közkedvelt egyé­
niséggé tettek — f. hó 16-án vezette oltárhoz 
B.-Szerdahelyen Jáger Vilma kiasszonyt a nagy­
mihályi áll. leányiskola szép és szellemes tanító­
nőjét. Az esküvő az atyai háznál, egészen csa­
ládi körben történt, melyen azonban a vőlegény 
s menyasszony nehány meghittebb barátja s ba­
rátnője is résztvett, tanúja lévén a boldogságnak, 
melyhez hosszú küzdés után jutottak, de a mit 
mindketten megérdemelnek.

(Kinevezés.) A magy. kir. igazságügy mi­
niszter Faller Gyula s.-a.-ujhelyi kir. törvényszéki 
írnokot ugyanezen törvényszékhez irodatisztté 
nevezte ki.

(A szerencsi) járási sorozás Velbavszky 
Lajos m.-bizottsági tag polgári elnöksége alatt s a 
helyettesített szol-gabiró Urbán Ferencz és se­
gédje Micskei erélyes vezetése mellett példás 
rendben és sikeresen folyt le. Besoroztatott a 
hadsereghez 92 a honvédséghez 36.

(Fillokszera.) Turián Gábor, a tiszáninneni 
kerület fillokszera-felügyelője, tegnap végezte be 
a Sárospatakon három napig tartott fillokszera 
elleni védekezési és szölőojtási tanfolyamot. Az 
érdekeltek és szőlőbirtokosok nagy száma vett 
részt e tanfolyamon, a melyen nem csak a fillok- 
szeravész elleni védekezés, de ezzel kapcsolatban 
a szőloojtások különféle nemei is gyakorlatilag 
belettek mutatva, úgy hogy a résztvevők nem 
csak a védekezésről nyerhettek alapos ismeretet, 
de azok mindegyikének módjában állott a legczél- 
szerübb ojtasok módjait is elsajátítani. Ez alka­
lomból is kell, hogy megrovással emlékezzünk 
meg a Hegyaljáról, midőn ezen, reá nézve oly 
igen fontos ügyben, oly nagy közönyt tanúsít 
lépten-nyomon. Ugyanis a földm miniszter úgy 
a hatóságok, mint a kerületi felügyelő utján, an­
nak idején közhírré tétette, hogy oly helyeken, 
hol e tanfolyamok megtartását kérelmezik, annak 
foganatosítását elrendeli. Ennek daczára azonban 
a mi borvidékünkön, hol már eddig 14 községben 
állapíttatott meg a fillokszera-infekció, — az 
egy Sárospatak kivételével, hol pedig infekció 
sincs — egyetlen egy község sem kérelmezte e 
tanfolyam megtartatását. Ily körülmények között 
aztán, — ha még fölemlítjük azt, hogy oly vidé­

kek községei, melyeknek bortermelése korántsem 
oly fontos, mint a Tokaj-Hegyaljáé, kérték a tan­
folyam megtartását — nem lesz majdan senki sem 
azzal vádolható, hogy érdekükben mit sem tesz­
nek s a kormány mostoha gyermekeiként tekin­
tetnek. Vessük félre hát ez indolencziát, lebegjen 
szemünk előtt önérdekünk, tettre buzduljunk, — 
a támogatás késni sohasem fog.

(Némethy Menyhért) helybeli izr. hitközségi 
titkárt és családját súlyos gyász érte, amennyiben 
fia Zsigmond élte delén, f. hó 20-án, hosz- 
szas szenvedés után — özvegyet hagyva hátra 
_ T.-Igaron elhunyt. E megdöbbentő hir fájdal­
masan hatott nem csak hozzátartozóira, hanem 
mindazokra is, kik e derék, életerős ifjút ösmer- 
ték. Béke hamvaira!

(Márczius 15-ike a Kárpátok alatt.) A fe­
lejthetlen emlékű napot ez évben megyénk felvi­
dékén, a Laborczvölgyén is igen szépen meg­
ünnepelték. Az ünnepély színhelye — mint tu­
dósítónk irja —■ a mezö-laborczi vasúti-állomás 
volt, hová helybeliek és vidékiek szép számmal 
sereglettek össze. Az estély a legjobb hangu­
latban folyt le s vacsora alatt többen mondottak 
hazafias szellemű toasztokat, igy: Pap József, 
vidrányi vasúti-állomási főnök, Mezey Gyula, 
Gabron Árpád vasúti tisztviselők, Grosz Samu 
és Rigán Mihály csebinyei körjegyző. A kedé­
lyes és mindamellett ünnepies színezetű estély­
ről a jelenvoltak a haza és nagy hazánkfia : Kos­
suth Lajos éltetésével éjfél után két órakor osz­
lottak szét.

(Tokaji levelezőnk) irja: miszerint márczius 
15-ének emlékét ott is kegyelettel ünnepelték 
meg. A város kivilágittatott s impozáns fáklyás- 
menet járta be az utczákat a Rákóczi-induló lel­
kesítő hangjai mellett. A főtérre érkezve kört 
formált, melynek közepén, a szózat eléneklése 
után, Honétzy Miksa ev. lelkész tartott beszédet, 
mely a 48-iki márcziusi napok valódi apotheozisa 
volt. Utánna Pérchy takp. könyvelő lépett az 
emelvényre s valódi lelkesedéssel szavalta el Pe­
tőfi »Talpra magyar*-ját. Végezetül Lichtman 
tanár szép és mély érzéssel adta elő Eötvös 
»Bucsu« czimü elegiáját. A szavalatok után a kö­
zönség ,Kossuth Lajos azt üzente* ismeretes 
népdal éneklése mellett a temetőbe vonult, hol az 
égő fáklyákat halomba rakta s aztán áldomás 
ivásra szétoszlott.

(Gyűlést tart) márczius 29-én »a zemplénme- 
gyei ált. tanitó-egyesület galszécsi járásköre* Gál- 
szécsen reggel 9 órától kezdve az ottani állami 
iskola egyik termében. Tárgyai: I. Gyakorlati 
énektanítás. Előadja : Andrejkovics P. ig.-tanító. 
„A népiskola és az egészségügy*. Előadja : 
Dr. Schvarcz J. 3. Az ismétlő oktatás és minő 
legyen az ismétlő oktatás falun minő a városok­
ban? Kidolgozza: Holler Gy. 4. A bíráló bizott­
ság jelentése. 5. Némely fontos ügy elintézése.

(Nem mindennapi) jelenet játszódott le e 
hó 16 án Kis-bári községben. Lakadalom volt a 
faluban, mulatott a lakosság nagy része, kicsinye, 
nagyja egyaránt. A falun keresztül csörgedező 
patakocska még itt-ott át volt állva, a jégen 
pedig nagy hófúvások voltak. Két kis fiú, (mint­
egy négy évesek), egy ilyen hófúvás tetejét vá­
lasztották a játék színhelyéül; de egyszerre 
csak az egyik fiúcska elsülyed s a másikat is 
magával rántja. Két, kilenczéves leányka látván 
távolról a kis nebulók elsülyedését, gyorsan hoz- 
zájok sietnek s az egyiket a melyiknek még a 
feje kivolt a vízből, hajánál fogva kivonszolták, 
de a másik fiúcska a jég alatt folydogáló viz 
által már elsodortatott. A kis lányok az esetet 
a lakadalmas nép tudomására hozták, mire aztán 
a férfiak csákányokra, fejszékre kaptak s hozzá­
láttak a kis fiú kimentéséhez. A gyermeket ne­
hány perez múlva meg is találtak a vízben egy 
fűzfa-bokor tövén, de már eszméletlen állapotban. 
Meleg szobába vitték aztán, a hol eczettel dör­
zsölték s mintegy félóra múlva lélekzeni kezdett, 
majd később meg is szólalt, egy óra múlva pedig 
kalácsot kért. Mégis jó, hogy az eset lakzikor 
történt, legalább a kalács is készen volt. A 
bátor kis leányokat, kik a mentésnél közremű­
ködtek, Tóth Juliannának és Kalán Juliannának 
hívják, kik közül az egyiknek edes atyja Tóth 
Mihály, a falu érdemes bírája, a ki ezen esetet 
a szolgabiróság utján szerkesztőségünkkel Írásban 
tudatta, melyről, annak rendje és módja szerint, 
a község pecsétje sem hiányzott.

(Köszönet nyilvánítás.) A helybeli önk. tűz­
oltó-egylet »batyubáljakor0 az építendő őrtorony 
s a város különböző pontjain alkalmazandó (czél- 
bavett) tűzjelző készülékek felállításának költsé­
geihez adományaikkal hozzájárultak: Anderko 
Gyula 1, Behyna Miklós 1, Csehy Péter 1, Fen- 
drich Miksa 1, Grosz Róbert 2, Károlyi János 1, 
Kormos Ármin 1, Lubich Ödön 1, Madarassi 
Andor 1, Pauliczky Imre 1, Stenczel Dániel 1, 
Szabó Györgyné I és Viehs Keresztély 2, össze­
sen: 15 írttal. E kegyes adományokért a fentebb 
nevezett egyéneknek a tűzoltó-egylet nevében 
köszönetét nyilvánítja Dókus Gyula főparancsnok.

(A s.-a.-ujhelyi) polgári takarékpénztár és 
hitelegyletnél egy írnok április 1-től alkalmazást 
nyer. Folyamodványok felszerelve az intézetnél 

1 benyújtandók.


